Autoria:

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Ementa:

OF/CM/Nº 008/2023 - ENCAMINHA REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO DE Nº 26/2023,
DE INICIATIVA DO VEREADOR DIOGO PEREIRA LUBE.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

14837/2023 14827/2023 16/03/2023 12:34:15 16/03/2023 12:34:14

Tipo Número

REQUERIMENTO DE INFORMACÃO DA
CÂMARA

26/2023

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3600340032003100340037003A004300, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 1Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390031003000300038003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

DIOGO LUBE
Vereador

Praça Jerônimo monteiro,70, centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5626/5644

e-mail: vereadordiogolube@gmail.com

Requerimento de Informação nº___/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE, DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O  Vereador  infra-assinado,  do  partido  PP,  com

assento nesta Casa de Leis, no uso de suas atribuições

regimentais,  REQUER INFORMAÇÃO, conforme disposto no

artigo 139, §3º, inciso X do Regimento Interno deste

Poder Legislativo, ao Cadastro Imobiliário, Secretaria

Municipal  de  Fazenda,  referente  a  certificação

denominação  oficial  da  PRAÇA  localizada  junto  à

escadaria que liga as ruas Quirino Gonçalves e Alberto

Boreli, no bairro Caiçara.

Reitero que a citada Praça está em destaque no mapa em

anexo, disponível no aplicativo “Google Maps”.

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100360037003800390031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 2

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

DIOGO LUBE
Vereador

Praça Jerônimo monteiro,70, centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5626/5644

e-mail: vereadordiogolube@gmail.com

Anexo:

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100360037003800390031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 3

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

DIOGO LUBE
Vereador

Praça Jerônimo monteiro,70, centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5626/5644

e-mail: vereadordiogolube@gmail.com

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 03 de Março de 2023.

Diogo Pereira Lube

Vereador – PP

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100360037003800390031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 4

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de março de 2023.

OF/CM/Nº 008/2023

Ilmº. Sr.
THIAGO BRINGER
Secretaria Municipal de Governo e Planejamento Estratégico
PMCI

Senhor Secretário,

Encaminhamos  a  Vossa.  Sª.  para  as  providências  cabíveis,  os
Requerimentos de Informação Nºs. 25, 26, 27, 28, 29, 30 e 31/2023, de
iniciativa dos  Edis   Diogo Pereira Lube (Diogo Lube), José Carlos
Cardoso Júnior (Juninho Corrêa e Sebastião Ary Corrêa,  desta Casa,
aprovado no Plenário deste Legislativo Municipal, na Sessão Ordinária
do dia 14 de março de 2023.

Solicitamos  as  providências  cabíveis  de  Vossa  Sª.  para  o
cumprimento da legislação em vigor.

Atenciosamente,

BRÁS ZAGOTTO
Vereador - Presidente

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 380037003400390033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 5

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Processo: 14837/2023 - RICMCI 26/2023

Fase Atual: PROTOCOLO AUTOMÁTICO

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

De: CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Processo protocolado.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 16 de março de 2023.

Protocolo Automático
 - Mat.

Tramitado por, , Mat.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003300340030003500370034003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 6

Processo: 14837/2023 - RICMCI 26/2023

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: SEMFA - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA

Encaminho os autos para ciência e manifestação quanto ao Requerimento de Informação nº
26/23.

Diante dos prazos, solicito encaminhar resposta em até 05 (cinco) dias, a fim de que este
setor oficie ao Poder Legislativo.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 de março de 2023.

NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO
TECNICO EM SERVICOS ADMINISTRATIVOS PCS - Mat. 16501

Tramitado por, NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO, Mat. 16501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003300340030003500370035003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 7

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003300340030003500370035003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003300340030003500370035003A005400

Assinado eletrônicamente por NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO em 17/03/2023 09:54

Checksum: 2766CBBEAED6734E88848042C98A36FA319EECC593535B38FBBCB76FEEAB277C

fls. 8

Processo: 14837/2023 - RICMCI 26/2023

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMFA - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA

Para: SEMFA - COORDENAÇÃO DE GEOPROCESSAMENTO

Trata-se  de  Memorando  advindo  da  Câmara  Municipal  em  que  solicita  a  certificação
denominação  oficial  da  PRAÇA  localizada  junto  à  escadaria  que  liga  as  ruas  Quirino
Gonçalves e Alberto Boreli, no bairro Caiçara.
Assim, informam que a citada Praça está em destaque no mapa em anexo, disponível no
aplicativo “Google Maps”.
Nesse contexto, encaminho o presente para análise e atendimento da informação solicitada,
conforme Despacho exarado à fl.02.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 de março de 2023.

MARCIO CORREIA GUEDES
SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA - Mat. 70773402

Tramitado por, ISABELLY AGUIAR GASPARELO, Mat. 70752702

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003300340032003800350039003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 9

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003300340032003800350039003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003300340032003800350039003A005400

Assinado eletrônicamente por MARCIO CORREIA GUEDES em 18/03/2023 07:49

Checksum: 382048097A9CACDA496BDCB50F90DA16708BEF019A1B805A865567158DA57916

fls. 10

Processo: 14837/2023 - RICMCI 26/2023

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMFA - COORDENAÇÃO DE GEOPROCESSAMENTO

Para: SEMFA - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA

Trata-se de requerimento de informação de iniciativa do Edil DIOGO PEREIRA LUBE com os
seguintes objetivos: denominação oficial da PRAÇA localizada junto à escadaria que liga as
ruas Quirino Gonçalves e Alberto Boreli, no bairro Caiçara.
Em atenção a solicitação do i. Vereador, com base no Sistema de Georreferenciamento – SIG
e no Sistema Tributário – GPI, informamos que a Rua Maria de Agostin Pin se inicia na Rua
Agapito Cola e tem seu término na Rua Quirino Gonçalves, assim sendo, o trecho entendido
como praça já contém denominação oficial.
Atenciosamente.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de março de 2023.

ANDRE ALVES
COORDENADOR DE GEOPROCESSAMENTO - Mat. 2944901

Tramitado por, ANDRE ALVES, Mat. 2944901

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003300340034003100330039003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 11

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003300340034003100330039003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003300340034003100330039003A005400

Assinado eletrônicamente por ANDRE ALVES em 20/03/2023 15:13

Checksum: 11B89FA33879C5C357371BF3EDC405D9A74EEBFC1736348E3BCA00C2C5597D1B

fls. 12

Processo: 14837/2023 - RICMCI 26/2023

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMFA - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Trata-se de requerimento de informação de iniciativa do Edil DIOGO PEREIRA LUBE com
os seguintes objetivos: denominação oficial da PRAÇA localizada junto à escadaria que liga
as ruas Quirino Gonçalves e Alberto Boreli, no bairro Caiçara.
A Coordenação de Geoprocessamento exarou Despacho à fl. 11 em que informa que, com
base no Sistema de Georreferenciamento – SIG e no Sistema Tributário – GPI, informam que
a Rua Maria de Agostin Pin se inicia na Rua Agapito Cola e tem seu término na Rua Quirino
Gonçalves, assim sendo, o trecho entendido como praça já contém denominação oficial.
Assim, segue para ciência das informações colecionadas à fl. 11, conforme solicitado na
inicial.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de março de 2023.

MARCIO CORREIA GUEDES
SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA - Mat. 70773402

Tramitado por, ISABELLY AGUIAR GASPARELO, Mat. 70752702

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003300340037003700370034003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 13

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003300340037003700370034003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003300340037003700370034003A005400

Assinado eletrônicamente por MARCIO CORREIA GUEDES em 21/03/2023 01:43

Checksum: 918D49F09D93524C86B73FC71B175173B0AE29EE0EF26DEA10CF334473AC5039

fls. 14

Processo: 14837/2023 - RICMCI 26/2023

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: SEMGOV - PROTOCOLO CAMARA

RESPOSTA N° 609/2023

Exmº. Sr.
BRÁS ZAGOTTO
Presidente da Câmara Municipal

Senhor Presidente,
Encaminho os autos a essa Douta Casa de Leis, contendo resposta ao Requerimento de
Informação nº 26/23, de iniciativa do Vereador Diogo Pereira Lube, para conhecimento
e providências.
Atenciosamente,

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 22 de março de 2023.

RONALDO DIAS JUNIOR
ASSESSOR EXECUTIVO  - Mat.

Tramitado por, NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO, Mat. 16501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003300340037003900340030003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 15

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003300340037003900340030003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003300340037003900340030003A005400

Assinado eletrônicamente por RONALDO DIAS JUNIOR em 22/03/2023 12:54

Checksum: B0D3941D25CBE8F1BB348B6EC99D67F1CB4E75690D9017D1230FA4DE94C0210B

fls. 16